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EVENTO FINALE

4e-parent, i risultati di due anni di progetto

PROGRAMMA

9.30

10.00

Registrazione e accoglienza dei
partecipanti

Saluti istituzionali

Rocco Bellantone, Presidente dell'lstituto
Superiore di Sanita

Giovanni Capelli, Direttore del Centro
Nazionale per la Prevenzione delle malattie
e la Promozione della Salute dell'lstituto
Superiore di Sanita

Barbara De Mei, Centro Nazionale per la
Prevenzione delle malattie e la Promozione
della Salute dell'lstituto Superiore di Sanita
Maria Sternativo, EU Commission DG
Justice and Consumer

| SESSIONE

Moderano: Enrica Pizzi, Annachiara Di Nolfi,
Alessandro Volta

10.30

10.45

10.55

11.05

11.15

11.25

11.35

11.45

4e-parent, per una paternita
accudente e responsiva: dalla ricerca
all'azione

Angela Giusti

Le politiche tra le azioni di advocacy
di progetto
Giorgio Tamburlini, Annina Lubbock

Impegni politici europei per I'infanzia
e la famiglia: cosa ci aspetta?
Mihaela lonescu

La prospettiva dei genitori
Francesca Zambri

Aziende e congedi
Maddalena Cannito

La mappa delle risorse per i padri
Marco Deriu

Comunicazione e mainstream
Eva Benelli

Pausa

[ SESSIONE

Moderano: Monica Valli, Vincenza Di Stefano,
Stefania Manetti

12.00

12.10

12.20

12.30

12.40

12.50

13.00

La visione dei padri sui social:
i risultati del Social Media Listening
Mara Marzella

La formazione rivolta al personale
del settore educativo
Giorgio Tamburlini

La formazione rivolta al personale
del settore sanitario e del terzo
settore

Maria Rosa Valetto

La formazione per la facilitazione

dei gruppi di comunita
Andrea Santoro

La rete CERV italiana
Manuela Marsano

Discussione e Q&A

Pausa pranzo

[Il SESSIONE
Moderano: Giorgio Tamburlini, Angela Giusti,
Eloise Longo

14.00

14.15

14.30

14.45

Il padre nella letteratura
Angela Giusti

Il maschile tra passato, presente
e futuro

Alessandro Volta

La prevenzione della violenza
Andrea Santoro, Marco Deriu

Il padre nel percorso nascita
Giovanna Bestetti



15.00

15.15

15.30

15.45

16.00

16.15

17.00

Il ruolo dell'lstituto Superiore

di Sanita nella formazione
nazionale per il contrasto della
violenza di genere e della violenza
assistita da minori

Anna Colucci, Alfonso Mazzaccara

Il costo della virilita
Ginevra Bersani

Lindagine di Aimadiploma sulle
differenze di genere prima e dopo
il diploma

Elisa Giusti

Lingua e cultura
Cecilia Robustelli

Un’Unione dell'uguaglianza:

la strategia per la parita di genere
2020-2025

Emanuela Tassa

Discussione e commenti finali

Chiusura dei lavori
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RELATORI, RELATRICI, MODERATORI, MODERATRICI

Benelli Eva, Agenzia di Editoria Scientifica ZADIG, Roma

Bersani Ginevra, Economista e saggista italiana

Bestetti Giovanna, Associazione IRIS, Milano

Cannito Maddalena, Universita degli Studi di Torino

Colucci Anna, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Deriu Marco, Associazione Nazionale Maschile Plurale (MP), Parma
Di Nolfi Annachiara, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Di Stefano Vincenza, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Giusti Angela, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Giusti Elisa, Associazione Almadiploma, Bologna

lonescu Mihaela, International Step by Step Association, Leiden, the Netherlands
Longo Eloise, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Lubbock Annina, Centro per la Salute del Bambino, Trieste
Manetti Stefania, Associazione Culturale Pediatri, Milano
Marsano Manuela, CERV [talia, Roma

Marzella Mara, Societa di consulenza DEEP Blue, Roma
Mazzaccara Alfonso, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Pizzi Enrica, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Robustelli Cecilia, Universita di Modena e Reggio Emilia
Santoro Andrea, Associazione Il Cerchio degli Uomini, Torino
Scardetta Paola, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Tamburlini Giorgio, Centro per la Salute del Bambino, Trieste
Tassa Emanuela, EU Commission, Bruxelles

Valetto Maria Rosa, Agenzia di Editoria Scientifica ZADIG, Milano
Valli Monica, Istituto Superiore di Sanita, Roma

Volta Alessandro, AUSL Reggio Emilia

Responsabile Scientifica
Angela Giusti

CNaPPS, Istituto Superiore di Sanita
tel. 06 4990.4246
e-mail: angela.giusti@iss.it

Segreteria Organizzativa
Susanna Lana, Paola Luzi, Arianna
Dittami, Monica Bolli

CNaPPS, Istituto Superiore di Sanita
tel. 06 4990.4354 06 4990.4206
e-mail: susanna.lana@iss.it

Segreteria Scientifica paola.luzi@iss.it

Annachiara Di Nolfi,
Vincenza Di Stefano, Paola
Scardetta

CNaPPS, Istituto Superiore di Sanita
tel. 06 4990.4213/4239

e-mail: annachiara.dinolfi@guest.iss.it
vincenza.distefano@guest.iss.it
paola.scardetta@iss.it

Moderatore tecnico
Mauro Bucciarelli
CNaPPS, Istituto Superiore di Sanita
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Sede Attestati
Aula Pocchiari, Istituto Superiore di Sanita Al termine della manifestazione, ai/alle partecipanti
Viale Regina Elena, 299 - Roma che ne faranno richiesta e che avranno partecipato
ad almeno il 75% della durata dell'evento, sara
Destinatari/destinatarie dell’evento e numero rilasciato un attestato di partecipazione, che verra
massimo di partecipanti inviato per email.
Il convegno e destinato a professionisti e
professioniste del settore sanitario, educativo e Per ogni informazione si prega di contattare la
sociale che lavorano a contatto con le famiglie, con ~ Segreteria Scientifica/Organizzativa ai numeri
i/le rappresentanti delle Associazioni dei genitori indicati nella pagina precedente.

e del Terzo settore sui temi della protezione,
promozione e sostegno dell'allattamento, della
genitorialita responsiva, Nurturing Care ed Early
Child Development. Saranno ammessi un massimo
di 200 partecipanti.

Consulta i materiali e il lavoro svolto dal progetto sul sito https://4e-parentproject.eu/

Il sentiero é alla fine, ma il viaggio continua
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